
 

Il giorno TRE SETTEMBRE 2008 presso la sede del Comune di Volta Mantovana (MN) tra 

le delegazioni trattanti nelle persone dei sigg.: 

 
- DOTT. PIPPO LEONARDI – Segretario Com.le 
-  
- TEMPERANZA DOTT. CLAUDIO – Resp. Settore Finanziario 
Per la Delegazione di Parte Pubblica (partecipa il Sindaco Bertaiola Luciano in qualità di 
uditore) 
 
E dei sigg.; 
- Manauzzi Giovanni                                 R.S.U. di Ente 
 
- Lonati Leonella                                       R.S.U. di Ente 
 
- Bertagna Ornella                                     R.S.U. di  Ente 
 
- Trivini Bellini Mauro                              R.S.U. di Ente 
 
per la delegazione di parte sindacale 
 
- Pini Alessandro (CISL) 

 
 
Viene stipulato il seguente accordo stralcio relativo alla costituzione ed alla ripartizione del Fondo 
per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2008. 
 
 



 

ACCORDO STRALCIO PER LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO 

PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA 

PRODUTTIVITA’  

 

ANNO 2008 

 

RISORSE DECENTRATE ANNO 2008 
 

COSTITUZIONE: 
 
 
QUOTA FISSA:          

 anno 2007 anno 2008 
Quota storica        €. 53.816,63 €. 53.816,63 
0,6% monte salari 2005  €.   3.378,86 
TOTALE €. 53.816,63 €. 57.195,49 

  
 
QUOTA VARIABILE: 
 
 
 anno 2007 anno 2008 
a) Risorse derivanti dalle entrate relative ai 
controlli  
   Imposta comunale sugli immobili (D. 
Lgs.446/97) 

 
 
 

     12.500,00 

  
 
 

    12.500,00 
b) economie su straordinari 
 

 
 

      0 

 
 

1.930,16 
c) F.do per la progettazione interna OO.PP.          

   10.329,14 
 

10.329,14 
d) Art. 15 c. 5 C.C.N.L. 1/4/1999  (Sportello unico 
– Manifestazioni – attività culturali sicurezza 
urbana)  

 
   15.562,20 

 
15.562,20 

f) Risorse non spese f.do anno precedente             0 0 
g) 0,5%+0,7% monte salari 2003 (CCNL 9/5/06 
art. 4) (€. 513.431,20) 

0   
       

0 

h) 0,9% del monte salari 2005 0 5.068,29 
TOTALE QUOTA VARIABILE  

   €   38.391,34 
 

45.389,79 
TOTALE GENERALE RISORSE DISPONIBILI    €.  92.207,97 102.585,28 

  
 
 
 
 



UTILIZZO DEL FONDO: 
 
 
 
 anno 2007 anno 2008 
1) F.do per indennità di rischio (5 dipendenti) €.    1.800,00 €.       1.800,00 
2) Maneggio valori (forfetario su 280 gg. Annui 
per economo)  

 
€.       434,00 

 
€.          434,00 

3) F.do responsabilità di procedimento (9 persone)  €.    9.296,19 €.       9.296,19 
4) F.do riconoscimento disagio (n.3 dipendenti) 
413,16 (ex 800.000 lire) cad. 

 
€.    1.239,48 

 
€.       1.239,48 

5) F. progressione economica (comprensivo del 1° 
inquadramento) 

 
€.   13.843,05 

 
€.     11.653,99 

6) Progetti obiettivo €.   43.067,55 €.     53.916,16 
7) Specifiche responsabilità Art. 36 c.2 c.c.n.l. 
2004 

 
€.     1.500,00 

 
€.       1.500,00 

8) utilizzo F.do per la progettazione interna OO.PP. €.   10.329,14 €.     10.329,14 
9) Indennità di comparto (per 12 mensilità) €.   10.698,56 €.     10.816,32 
10) Indennità di turnazione  €.       1.600,00 
TOTALE GENERALE €.    92.207,97 €.    102.585,28 
 
 

 



 

ELENCO PROGETTI 2008 
 
Manifestazioni turistico-culturali 
 
Sicurezza urbana 
 
Reperibilità sicurezza patrimonio 
 
Gestione amministrativa mensa scolastica 
 
Gestione amministrativa sanzioni codice della strada 
 
Controlli evasione fiscale sull’Imposta comunale sugli immobili 
 
Ricerca di eventuali sponsor per attività istituzionali 
 
Miglioramento e accrescimento dei servizi dello Sportello Unico 
 
Progetto operai 
 
Progetto autisti scuolabus 
 

 



Il presente accordo ha validità per l’anno 2008. 
 
 
 

L’Amministrazione, come da tabella allegata, ha elencato i progetti (già in fase di svolgimento) 
per l’anno 2008. La delegazione di parte sindacale chiede di attribuire un valore ad ogni singolo 
progetto o di confermare la richiesta fatta in sede di presentazione progetti da parte degli uffici. 
La delegazione di parte pubblica comunica che gli importi “potrebbero” essere equiparati a 
quanto liquidato nel 2006, salvo eventuali nuovi o specifici  progetti, ma non quantificati in 
questa sede. 
 
Per quanto riguarda il finanziamento dell’art. 15 c. 5 C.C.N.L. 1/4/99, si fa richiesta formale di  
incrementare la somma indicata, pari allo scorso anno, a causa dell’istituzione dei turni di 
vigilanza per gli agenti della polizia locale (delibera G.C. N. 53 del 10/06/2008).  
L’amministrazione si riserva di rispondere nel prossimo incontro. 
A TALE PROPOSITO, SI PRENDE ATTO DELL’ISTITUZIONE DEL NUOVO SERVIZIO 
DEI TURNI DI VIGILANZA PER GLI AGENTI DELLA POLIZIA LOCALE, CON 
DECORRENZA 1/9/2008 - 
 
Progressioni  orizzontali: l’Amministrazione approva, con inizio  gennaio 2008 e conclusione 
gennaio 2010  – i criteri per i passaggi rimangono quelli vigenti. 
 
Per quanto riguarda le progressioni verticali, si chiede all’Amministrazione di valutare la 
possibilità di passaggi per le cat. B a diretto contatto con il pubblico e che svolgono mansioni da 
cat. C.  
 
E’ stata presentata richiesta scritta per una modifica dell’orario di servizio, mantenendo la 
mezz’ora di flessibilità posticipata. La richiesta si allega al presente verbale. 
L’amministrazione si riserva di rispondere al prossimo incontro. 
 
Si concorda un nuovo incontro, per la definizione dei due punti lasciati in sospeso, per il giorno 
26/09/09 alle ore 9,30.  
 
La  Delegazione di parte pubblica                                  La Delegazione di parte sindacale 
 
 
Dott. Pippo Leonardi                                                       R.S.U.  Leonella Lonati 
 
  R.S.U.   Manauzzi Giovanni  
 
Dott. Claudio Temperanza                                              R.S.U.  Trivini Bellini Mauro 
 
                                                                                         R.S.U.  Bertagna Ornella 
 
                                                                                         C.I.S.L. Pini Alessandro 
 
 
 
 
IL SINDACO 
Luciano Bertaiola 


